
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Ricerca Sulle Acque 

Bari 
Brugherio 
Roma 
Taranto 
Verbania 

___________ 

____________ 
 

Sede di Bari: Via F. De Blasio, 5 - 70132 Bari (BA) - IT 
 Tel: (+39) 080 5820511 - protocollo.irsa@pec.cnr.it - direzione@irsa.cnr.it  

 www.irsa.cnr.it 

PROVVEDIMENTO 

OGGETTO: Integrativo alla Decisione di contrarre l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma1, lett. 
b), del D.lgs n.36/2023, di un servizio di trasloco, trasporto e facchinaggio per l’Istituto di Ricerca 
Sulle Acque del CNR sito in V.le F. De Blasio 5, Bari. Prot. n.0472642 del 03/12/2024 – TD4899924. 
CIG B49FFB3770 - https://www.urp.cnr.it/472576-2024 

  

IL RESPONSABILE DELLA SEDE SECONDARIA DI BARI 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della 
Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 
della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 
0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 119 prot. n. 241776 
del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza, emanato con Provvedimento della Presidente n. 201 prot. n. 
0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore dal 1° gennaio 2025 e, in particolare, l’art.32 rubricato “Decisione di contrattare”; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 
marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L della GU n. 305 del 31 dicembre 2024; 
VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 150 del 16/09/2024, di cui al Prot. AMMCNT-CNR. n.0323196 del 
17/09/2024, con il quale il dott. Giuseppe Mascolo viene nominato Direttore dell’Istituto di Ricerca Sulle Acque a decorrere dal 
01/10/2024 fino al 30/06/2027; 
VISTA la nomina a Responsabile della Sede Secondaria di Bari Provvedimento n.27 Prot. n.0357588 del 01.10.2024 disposta dal 
Direttore dell’IRSA all’Ing. Francesco De Benedictis, in cui si autorizza ad impegni di spesa fino ad un importo massimo €.5.000,00= 
per ordine (+ IVA); 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 
05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) contenuto nel Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai 
sensi dell’articolo 6 del decreto-legge n. 80/2021; 
VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal Responsabile di Sede, Prot. N. 0470237 del 02/12/2024, e la dichiarazione relativa alla 
necessità di un servizio di trasloco, trasporto e facchinaggio interno ed esterno dell’Istituto CNR IRSA in V.le F.De Blasio, 5, 70132 
Bari nell’ambito dell’accordo tra IRSA e ITC e l’allegata comunicazione del Dott. Vito Uricchio e relativa indicazione di impegnare la 



 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Ricerca Sulle Acque 

Bari 
Brugherio 
Roma 
Taranto 
Verbania 

___________ 

____________ 
 

Sede di Bari: Via F. De Blasio, 5 - 70132 Bari (BA) - IT 
 Tel: (+39) 080 5820511 - protocollo.irsa@pec.cnr.it - direzione@irsa.cnr.it  

 www.irsa.cnr.it 

spesa sul Progetto SEVARA REIMPIEGO RISORSE e sul progetto GDF 2022_2025, mediante affidamento diretto sul MEPA, 
all’Operatore Economico Dinamica Servizi Srl per un importo di €.382,00= + IVA al giorno, comprensivo di €.25,00= giorno 
(venticinque euro/giorno) quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze; 
CONSIDERATO che a seguito di indagine di mercato veniva lanciata sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) 
la TD n.4899924 e che in data 05/12/2024 veniva stipulato il contratto con l’operatore Dinamica Servizi Srl con Sede Legale in Via 
Mazzitelli, 12–70124 Bari, C.F. e P.IVA 06915780727, Prot. n.0479129 del 05.12.2024, per un importo pari a €2342,40 compreso 
IVA;  
CONSIDERATO che nella detta Decisione di Contrarre, Prot. n. 0472642 del 03.12.2024, era prevista la facoltà di procedere, in 
corso di esecuzione del servizio, a delle modifiche così come è stabilito nell’art. 120 del D. Lgs. 36 del 2023; 

CONSIDERATO che, a seguito di sopraggiunte necessità, al fine di poter completare il servizio in esecuzione si rende necessario 
procedere ad una integrazione del servizio di trasloco, trasporto e facchinaggio;  

CONSIDERATO che, alla luce di quanto previsto dall’art.120 del D. Lgs. 36 del 2023, un cambiamento del contraente risulterebbe 
impraticabile per motivi economici e tecnici e comporterebbe disagi per la stazione appaltante oltre che un allungamento dei 
tempi, e che l’integrazione del contratto è inferiore al 50% del valore del contratto iniziale; 

ACCERTATA la disponibilità economico-finanziaria per la copertura degli oneri derivanti dall’acquisizione del servizio sui fondi del 
Progetto “DTA.AD003.711.001-Cofinanziamento – GDF 2022_2025 - Accordo di Programma Quadro per la Tutela Ambientale”, 
Voce di costo “COAN CA.C.2.01.03.02.13.003 .13091 - Trasporti, traslochi e facchinaggio” per l’importo di € 2000,00, scrittura 
anticipata 17233 del 23.12.24 e del Progetto “DTA.AD002.513.001-Cofinanziamento - SEVARA – Servizio Valutazione Rischio 
Ambientale” Voce di costo COAN “CA.C.2.01.03.02.13.003.13091 - Trasporti, traslochi e facchinaggio” per l’importo di € 1000,00, 
scrittura anticipata 17231 del 23.12.24;  

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura/il servizio in oggetto, nel rispetto dei principi 
generali enunciati nel Codice; 

DISPONE 
  

1. DI AUTORIZZARE, alla luce di quanto previsto dall’art.120 del D. Lgs.36/2023, l’integrazione del servizio utilizzando l’intera 
capienza della copertura finanziaria, pari a € 3000,00 compreso IVA, alle stesse condizioni contrattuali e del capitolato tecnico, 
Prot. n.0479129 del 05.12.2024; 

2. DI CONFERMARSI nel ruolo di Responsabile Unico del Progetto.  

3. DI VERIFICARE che gli impegni presi sull’ex portale SIGLA sul portale SIGLA N. 1007, SEVARA REIMPIEGO RISORSE- GAE 
P0000492, competenza 2024 e N. 1008, GDF 2022_2025 - GAE P0000505 competenza 2024, del 29.11.2024 garantiscano la 
integrale copertura della spesa; 

4. DI CONFERMARE la registrazione sul sistema contabile della seguente scrittura anticipata n. 17233 del 23.12.2024 di € 2000,00 
compreso IVA sul progetto “DTA.AD003.711.001-Cofinanziamento – GDF 2022_2025 - Accordo di Programma Quadro per la 
Tutela Ambientale” voce di costo COAN “COAN CA.C.2.01.03.02.13.003 .13091 - Trasporti, traslochi e facchinaggio”, e della 
scrittura anticipata n. 17231 del 23.12.24 di € 1000,00 compreso IVA sul progetto “DTA.AD002.513.001-Cofinanziamento - 
SEVARA – Servizio Valutazione Rischio Ambientale” Voce di costo COAN “CA.C.2.01.03.02.13.003.13091 - Trasporti, traslochi e 
facchinaggio” in favore dell’OE “Dinamica Servizi Srl“ con Sede Legale in Via Mazzitelli, 12 – 70124 Bari, C.F. e P.IVA 
06915780727; 

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione sul sito del CNR del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'Art. 37 del 
D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice; 

6. DI RIBADIRE l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice. 
 

Visto di regolarità contabile Il Responsabile della Sede Secondaria 


		2025-03-18T17:34:11+0100
	Marco Pennazza


		2025-03-18T17:57:54+0100
	FRANCESCO DE BENEDICTIS




